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Abstract

POZDISEK, J.,, HANUS, O., VACULOVA, K., MIKYSKA, F., KOPECKY, J., JEDELSKA, R.: Some compo-
sitional and health indicators of milk quality of dairy cows with higher milk yield at including of selected corn species
into feeding ration. Acta univ. agric. et silvic. Mendel. Brun., 2008, LVI, No. 5, pp. 171-180

Because of economical reasons the substitution of maize by feed corn as wheat (Sulamit) and triticale
(Kitaro) was revolved in concentrate part of dairy cow feeding rations. The design of mentioned re-
placement in feeding rations was carried out according to results of previous research (Pozdisek and
Vaculova, 2008) for nutrition experiment. The aim of this paper was to evaluate the possible effects of
corn replacement in cow feeding rations on milk composition and properties. The expressively dif-
ferent variants of corn were selected for experiment in comparison to maize (reference). Dairy cows
were fed by total mixed ration on the basis of maize and clover silage and hay. Otherwise the identi-
cal day feeding rations among cow groups differed only in concentrate portions ((K, control group)
maize 1.5 kg, wheat (P1) 2.0 kg and triticale (P2) 2.0 kg (experimental groups)). Group feeding rations 1
(K), 2 (P1) and 3 (P2) had: NEL/kg dry (DM) matter (6.524, 6.512 and 6.491); NL % in DM (17.9, 18.2 and
17.9); fibre % in DM (15.96, 15.74 and 15.72); PDIN/PDIE (1.189, 1.189 and 1.191). The experiment took
six weeks, there were included 8, 9 and 9 cows (n = 26) of Czech Fleckvich breed. Feed groups were
well balanced in terms of milk yield, days in milk and number of lactation. The tie stable and pipe-
line milking equipment were used in experiment. Animals were milked twice a day and sampled at
morning milking in intervals about seven days approximately. Cows were relatively healthy in terms
of occurrence of milk secretion disorders. Within groups the individual milk samples (in total 182 in
experiment) were aggregated into bulk samples (n = 21 = 3 groups x 7 sampling periods), which were
analysed on 45 milk indicators, 18 of them were evaluated in this paper. The differences in milk yield
were significantly advantageous for K group (1532 > 14.07 (wheat) or 13.86 kg (triticale) at morning
milking), while fat (3.27 < 3.47 or 3.44 %) was lower (P < 0.05). Lactose was not influenced. More im-
portant differences were in total dry matter, 12.09 (K) < 12.23 (P1) or 12.40 % (P2). While for wheat was
not for triticale was similar effect observed in crude protein (CP) of milk (3.08 (K) or 3.05 (P1) < 3.23 %
(P2)). Similar trend was also confirmed in casein (CAS; 2.43 or 2.44 < 2.55 %; from P < 0.05 to P < 0.001
for CP and CAS). There were insignificant differences between groups for casein number, pH acidity,
electrical conductivity, Mg and Cu (P > 0.05). Milk specific weight was lowest in P1 (P < 0.01), but this
indicatoris practically less important. More expressive differences were in somatic cell count (SCC) in
geometric mean 249 (P2) > 76 (K) or 72 10°/ml (P1). Because of quite typical high SCC variability in tri-
ticale P2 group (in opposite to this low variability in K and P1 groups) it could be caused by chance in
animal selection for groups and all values met the standard demand for extra quality of milk. There-
fore, it is not necessary to over estimate this result. Milk urea as metabolical indicator was higher in
wheat group, significantly (P < 0.05) versus triticale group (23.39 (P1) > 20.80 (K) and 20.50 mg/100ml
(P2), but all values lay in respected physiological range (from 20 to 30 mg/100ml). In the Ca case it was
significantly higher (P < 0.05 versus wheat) in triticale milk group by 5.7 and 4.0 % (1306 (P2) > 1231 (K)
or 1253 (P1) mg/kg). This increase could be interested in terms of milk nutritive value, butnot for rou-
tine milk payment. The levels of P and Fe in milk were higher in K versus experimental groups (P <
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0.05). Tt is less interesting in terms of economy or nutrition. In general milk was a little different ac-
cording to differences in corn portions of cow feeding rations and corn variant replacement. In terms
of experiment the concrete corn replacement in concentrate portion of feeding ration could not have
an essential impact on milk quality and it si possible to agree with such conception. However, the
milk quality and yield were not overcome by replacement of maize by wheat (Sulamit) or triticale (Ki-
taro). At triticale the lower milk yield was compensated by higher levels of DM, fat, CP, CAS, Ca and
also SCC as compared to maize and wheat. The used corn replacement variants were not expressively

worse than maize.

cow, feeding ration, milk, milk yield, fat, lactose, casein, urea, somatic cell count, calcium, magne-

sium

Zafazovani obilovin, jako krmiv s vysokou kon-
centraci zivin, zejména energie, do krmnych dévek
dojnic s vysokou uzitkovosti, je pro zajisténi po-
tfebné koncentrace zivin v piijatém mnozstvi suginy
zvitaty v podminkéch CR nutnosti. Objektivni hod-
nocenivyzivné hodnoty a dietetickych vlastnosti po-
uzivanych druht a odrtd obilovin pro vyzivu dojnic
je aktudlnim problémem, jednak v rdmci konku-
renénfho vyuzivani obilovin jako suroviny pro po-
travina¥ské tcely a zejména v souvislosti s nutnosti
respektovat fyziologické pozadavky polygastri.
Zvyseni podilu obilovin v krmnych davkach doj-
nic miize vést ke zmé&n& poméru traveni v bachoru
a v dal3ich ¢éstech traviciho traktu a tim i k nerov-
noviaze piisunu jednotlivych Zivin, ktera dale vede
k nedéelnému vyuziti zivin a projevuje se ztratami
t€lesné hmotnosti a zdravotnimi komplikacemi zvi-
fat (Orskov, 1986; Stokes, 1997; Beauchemin, 2007).
Misto traveni a celkové kvalita travicich procesti se
projevuje i v kvalit€ kone¢nych produkta a uzitko-
vosti (Swan et al., 2006).

V réamci plnéni planovanych aktivit p#i Feseni vy-
zkumného projektu QF 3133 s ndzvem: ,Vyzkum
vyzivné hodnoty zrna rozdilnych druht a typt obi-
lovin pro intenzivni krmné technologie vysokopro-
dukénich ptezvykavet“ byl uspofadin krmny po-
kus se zafazenim vybranych druht a odrid. Pokus
byl zamé&Fen na posouzeni kvality produkovaného
mléka dojnicemi s pomé&rné vysokou uzitkovosti.

Cilem této price bylo experimentdlné posoudit
vlivy zafazeni riiznych variant obilovin do jadrné
slozky krmné déavky dojnic na ¢etné ukazatele slo-
Zeni avlastnosti, resp. kvality syrového mléka.

MATERIALA METODY

Testované obiloviny

Na zaklade diferenci mezi testovanymi odrtidami
p3enice ozimé a tritikale ozimého zjisténych z vy-
sledkit hodnoceni zrna sklizeného v predchozim
obdobi byla na plochich uréenych k namnozeni
zrna za U¢elem realizace krmnych pokusit s dojni-
cemi vyrobena potfebnd mnozstvi ozimé p3enice
Sulamit a ozimého tritikale Kitaro. V pfedchozi ko-
respondujici praci Pozdisek a Vaculova (2008) de-
monstrovali, Ze pSenice Sulamit dosdhla vyznamné
niz3i in vitro degradability sudiny (o 12,2 % su3iny)
a ofekdvané fermentability susiny (43,7-78,6 ml.g™!)

oproti srovndvanému kultivaru Rapsodia. Po sklizni
bylo zrno pfetisténo, ptetiidéno (tak aby odpovi-
dalo standardnim ndkupnim pozadavkiim danym
normativné) a uskladn&no k provedeni pldnovanych
krmnych testd s dojnicemi. Do konkrétnich dvou
pokusnych krmnych davek byly dojnicim zafazeny
varianty obilovin s vyrazngjsimi rozdily v p¥edcho-
zich testech vyzivné hodnoty.

Design krmného pokusu

Krévy plemene Ceské strakaté byly chovany v nad-
moftské vysce 500 m a byly do pokusu vybriny podle
uzitkovosti a pofadi laktace tak, aby skupiny byly
pokud mozno vyrovnané podle mlééné uzitkovosti,
potadi laktace, stadia laktace a zdkladnich slozek
mléka. Na po¢éatku byly dojnice bez klinickych a za-
vazngjdich subklinickych projevit mastitid. Jedna
dojnice byla pro klinickou mastitidu a 1é¢bu z po-
kusu vyFazena (skupina K). Pokus probé&hl v obdobi
od poloviny dubna do konce kv&tna 2007. Kravy
byly chovany ve vazné stlané stdji s potrubnim doji-
cim zafizenim na stdni a dojenim dvakrat denné p#i
zaklddani dévky (celkové smésné krmné davky, to-
tal mixed ration, TMR) krmnym vozem, rovnéz dva-
krat denng, s pritb&znym pfihrnovanim na krmném
stole. Testované obiloviny byly ddvkovany na pted-
lozenou smé&snou dévku. Ve dvou pokusnych (v
Tab. a Obr. skupina 2 = P1 (p3enice — Sulamit) a 3 =
P2 (tritikale - Kitaro)) skupinach (varianty selekto-
vanych krmnych obilovin) a kontrolni (1 = K (kont-
rola, kukufice)) skupiné bylo 26 dojnic (P1=9, P2 =
9 a K = 8). Dojnice byly na poc¢étku 3estitydenniho
pokusu od prvniho do tfettho mésice laktace (tedy
v prvni tietin€ laktace) a na prvni az desaté laktaci.
V kazdé skuping byly tii az ¢tyfi prvotelky. Krmné
dévky skupin krav jsou uvedeny v Tab. T a jsou jak
patrno identické ve skladb€ pro viechny skupiny vy-
jma jadrné slozky, kde se mezi skupinami lisi, a jako
kontrola, resp. reference, byla zvolena bézna kuku-
Fice (skupina 1 = K). Krmné davky byly vypoc¢itany
ve spolupraci s AgroKonzultou Zamberk, s vyuZitim
zjisténych hodnot u testovanych obilovin a podle
normativnich doporudeni pro potfeby zivin (Som-
mer a kol., 1994). Krmné déavky skupin 1 (K), 2 (P1)
a 3 (P2) mély nésledujici parametry, ve stejném po-
fadi: NEL/kg susiny (6,524, 6,512, 6,491), NL % v su-
§in€ (17,9, 18,2, 17,9), % vldkniny v susiné (15,96,
15,74, 15,72), PDIN/PDIE (1,189, 1,189, 1,191).
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Odbéry vzorkii mléka

V navaznosti na aplikaci modifikovanych krm-
nych davek byly pravidelné odebiriny individudlni
vzorky mléka vzdy pfi rannim dojeni. Pravidelné
bylo odebrano 26 vzorka v p¥iblizné tydennich in-
tervalech. Celkem bylo v sedmi odbé&rovych ter-
minech odebriano 182 vzorktt pomoci pritoénych
mlékomé&rti Tru-Test a tyto vzorky byly nasledné pie-
praveny do laboratofe v chladovém stavu (< 10 °C).
Individudlni vzorky byly uvnit¥ kazdé skupiny spo-
jeny pravideln& do bazénového vzorku mléka vaze-
nym zptisobem podle hodnoty aktudlniho nadoje
(n =21 =3 skupiny x 7 vzorkovacich termint).

Ukazatele mléénych analyz

Vzorky mléka byly bezprostfedné analyzovany
v akreditované Nérodni referen¢ni laboratofi pro
syrové mléko Rapotin (¢. 1340, EN ISO 17025, akre-
ditagni certifikdt ¢. 124/2004) podle platnych stan-
dardnich opera¢nich postuptt na ¥adu vybranych
mléénych ukazatelt (celkem 45). V této praci bylo
vybrano k dil&i interpretaci nékolik (n = 18) vyznam-
nych mléénych ukazateltt s blizsim vztahem ke
zdravotnimu stavu dojnic, vytéznosti mléka jako po-
travinové suroviny a k jeho nutri¢ni hodnot&: ML =
dojivost (kg mléka/ranni nddoj); T = tuk (%); L = lak-
téza (monohydrat; %); SUS = susina celkova (%); HB =
hrubé bilkoviny (Kjeldahlovametoda (Kjel.), celkovy
Nx6,38; %); KAS = kasein (Kjel., kaseinovy Nx6,38; %);
KACHB = kaseinové ¢islo na bazi hrubych bilkovin
(%); PSB = pocet somatickych bunék (tis./ml); Mo =
koncentrace mo¢oviny (mg/100ml); Vod = vodivost,
resp. elektrickd konduktivita (mS/cm); pH = aktivni
kyselost; SPM = specifickd hmotnost (g/cm?®); Ca =
vapnik (mg/kg); Mg = ho¥¢ik (mg/kg), P = celkovy
fosfor (mg/kg), Fe = zelezo (mg/kg), Cu = m&d (mg/
kg) metodou atomové absorp&ni spektrofotometrie;
RIL = rezidua inhibié¢nich latek (+/-; pomoci mikro-
biologického testu Delvo-test). T a L byly stanoveny
infraanalyzou na pfistroji MilkoScan 133B (Foss
Electric, Denmark), HB, KAS pak Kjeldahlovou me-
todou na pfistroji Tecator s Kjeltec Auto Distillation
jednotkou 2 200 (Foss-Tecator AB, Sweden) FossTe-
cator (Foss Electric) a PSB na pfistroji Fossomatic 90
(Foss Electric, Denmark). Makroprvky a mikroprvky
byly uréeny na spektrometru SOLAAR S4 a 6F S97
Thermo Elemental (England; Hejtménkova et al.,
2002; Sikiri¢ et al., 2003; Jant et al., 2007). VSechny
piistroje se pravideln& tsp&n& zucastriovaly ofici-
alntho vykonnostniho testovani analytické zptso-
bilosti (VUCHS Rapotin, CECALAIT, SVU Praha).
Koncentrace Mo byla stanovena na spektrofotome-
tru Spekol 11 (Carl Zeiss Jena, Germany) pii kali-
braci na Sest vzorkt ve $kéle se vzristem Mo od 6 do
60 mg/100ml, vlnové délce 420 nm a aplikaci Ehrli-
chova ¢inidla. Vod a pH byly stanoveny na pfistro-
jich konduktometr OK 102/1 (Radelkis, Hungary)
a pH-meter CyberScan 510 (Eutech Instruments)
pii pravidelné kalibraci na relevantni roztoky KCl
(10,2 mS/cm) a pufrii (pH 4,0 a 7,0 Hamilton Duracal
Buffer, Switzerland).

Statistické zpracovani vysledkii

Z vysledktt analyz mléka byly vypocteny za-
kladni statistické charakteristiky pro pokusné sku-
piny a kontrolu. Podle charakteru, pii pfedpokladu
nenormalni distribuce dat, byly ptivodni hodnoty
n&kterych mléénych ukazatelt logaritmicky trans-
formovany (Ali a Shook, 1980; Raubertas a Shook,
1982; Shook, 1982; Reneau, 1986; Wiggans a Shook,
1987; Meloun a Militky, 1994; Kupka, 1997; Hanus et
al., 2001). Diference mezi primérnymi hodnotami
skupin byly statisticky testovany za pouZiti t-testo-
vactho kritéria. Vysledky byly zpracoviny do krabi-
covych grafti.

VYSLEDKY A DISKUSE

Vliv nahrady obilnin v jadrné slozce krmné
davky krav na dojivost a zakladni slozky mléka

V3echna vy3etfeni na RIL byla negativni, to zna-
mend, Ze vysledky testovani mléka nejsou ovlivnény
timto pfipadnym interferen¢nim efektem a také to,
Ze dojnice netrpély klinickym onemocné&nim (napf¥.
mastitidou), které by vyzadovalo v prib&hu po-
kusu antibiotickou 1é¢bu. Rozdily v dojivosti mezi
skupinami (Tab. II a ITI) byly statisticky vyznamné
ve prospé&ch kontrolni skupiny (15,32 > 14,07 (p3e-
nice) nebo 13,86 kg (tritikale) na ranni nadoj), za-
timco obsah tuku (3,27 < 3,47 nebo 3,44 %; Tab. II, I11
a Obr. 1) byl niz3i (pro oboji ukazatele pFevazn& P <
0,05). Zmin&né ukazatele se nelisily (P > 0,05) mezi
pokusnymi skupinami. Obsah lakt6zy nebyl krm-
nym zasahem nijak ovlivnén, kdyz rozdily mezi sku-
pinami byly malé (Tab. II, IIT a Obr. 1). Vyznamn&j3i
diference byly mezi obsahem celkové suginy mléka
ato tak, ze pomérné& vyrazné& vy3si hodnoty byly zjis-
tény v pokusnych skupindch, zejména pro tritikale
(12,09 < 12,23 nebo 12,40 %; Tab. 11, 1T a Obr. 1). Za-
timco pro p3enici ne, pro tritikale byl podobny vy-
znamny efekt zaznamendn i u obsahu hrubych bil-
kovin (3,08 nebo 3,05 < 3,23 %; Tab. 11, IIT a Obr. 1),
coz bylo analogicky ve stejném trendu (od P < 0,05
do P < 0,001) potvrzeno i pro obsah kaseinu (2,43
nebo 2,44 < 2,55 %). Podle rtiznych praci jsou drobné
zrniny rychleji fermentovany v bachoru nez kuku-
Fice, ¢irok nebo proso. P3enice je povaZovana za je-
den z rychleji degradovanych druht mezi malymi
obilninami (Herrera-Saldava et al., 1990; Owens et
al., 1997). Bylo také zjist€no, ze existuji rozdily mezi
jednotlivymi kultivary stejnych druht (Bowman et
al., 2001; Moss a Givens, 2002). Rozdily mezi druhy
zrnin mohou podle uvedenych vysledki nalézt sviij
projev i v diferencich mezi vlastnostmi mléka jimi
zivenych dojnic.

Dile rozdily mezi skupinami (Tab. II, IIT a Obr. 1)
v kaseinovém ¢isle (nejvy3si hodnota u p3enice),
u pH mléka, v elektrické konduktivité (nejvyssi
hodnota u p3enice, ale s nulovou vypovédi ke zdra-
votnimu stavu dojnic z hlediska poruch sekrece)
a v koncentracich hot¢iku a mé&di byly pomé&rné
malé a pFedevsim nevyznamné (P > 0,05; Tab. IT, I1I



174 J. Pozdisek, O. Hanus, K. Vaculovd, F. Mikyska, J. Kopecky, R. Jedelskd

I: Skladby krmnyjch ddvek krav ve dvou pokusnyjch a jedné kontrolni skupiné

Krmna davka 1 = K-kontrolni 2 =P1-p3enice 3 = P2-tritikale
Silaz jetelova 21,3 21,3 21,3
Silaz kukuficna 13,1 13,1 13,1
Seno luéni 1,0 1,0 1,0
Sil. kuk. zrno-62% 3,0 3,0 3,0
Mackané obili 3,0 3,0 3,0
Krmna smés 5,8 5,8 5,8
Kukufice-K 15 0,0 0,0
PSenice-P1 0,0 2,0 0,0
Tritikale-P2 0,0 0,0 2,0

(Jednotlivé komponenty jsou v kg. Sil. kuk. = silaz kukufi¢na)

1T: Vysledky mléénych ukazatelii v jednotliviich skupindch dojnic podle skladby jadrné sloZky krmné ddvky

Skupina 1=K 2=P1 3=P2
Jednotka

Ukazatel X + SX X +SX X + SX
ML kg 15,32+0,573 14,07 +0,519 13,86 + 1,104
T % 3,27 +0,146 3,47 +0,162 3,44+0,111
L % 5,21 +0,054 5,15+ 0,047 5,17 + 0,045
SUS % 12,09 + 0,147 12,23 +0,12 12,40 + 0,083
HB % 3,08 £ 0,067 3,05 +0,055 3,23 +0,072
KAS % 2,43 +0,073 2,44 +0,046 2,55+ 0,069
KACHB % 78,84+ 1,82 80,06 +0,94 78,87+1,31
PSB tis./ml 83 +36,8 79 +36,5 350+368,3
logPSB 1,8820 + 0,2019 1,8544 +0,2069 23960+ 0,3724
Mo mg/100ml 20,80+ 2,238 23,39+ 3,123 20,50 + 0,808
Vod mS/cm 3,75+0,306 3,90 £ 0,296 3,83 £0,296
pH 6,68 +0,036 6,68 + 0,040 6,71 +£0,041
SPM g/cm’? 1,0318 + 0,0007 1,0307 + 0,0004 1,0318 + 0,0006
Ca mg/kg 1231+945 1253 +27,0 1306 + 54,1
Mg mg/kg 105+3,4 107 +2,0 107 +2,6
P mg/kg 1077+ 19,3 1053 +16,7 1058 +29,3
Cu mg/kg 0,07 + 0,025 0,07+0,011 0,06 +0,011
Fe mg/kg 0,22 +0,031 0,18 +0,031 0,19+0,019

(x = aritmeticky prameér; sx = smérodatna odchylka; 1 =K, kontrola (kukufice) 2 =P1, pokus (p3enice); 3 = P2,

pokus (tritikale)

a Obr. 1). Specifickd hmotnost mléka byla prokaza-
teln€& nejniz3i u skupiny P1 (p3enice; P < 0,01), nic-
méng, tento ukazatel je z pohledu na kvalitu mléka
méné& vyznamny (Tab. IT, IITa Obr. 1).

Vliv obilovin v krmné davce krav na pocet
somatickych bunék

Vyrazng&jsi rozdil lze konstatovat pro PSB, kde

skupina s tritikale vykdzala nejvy33i hodnotu geo-
metrického priiméru 249 > 76 nebo 72 tis./ml, coz ji

vyznamné odliilo (P < 0,05 a P < 0,01) od kukufice
a p3enice (Tab. IT a III). Pfesto, z hlediska praktické
interpretace, p¥i obecn& znamé p¥ipadné vysoké va-
riabilité tohoto ukazatele (Alia Shook, 1980; Rauber-
tas a Shook, 1982; Shook, 1982; Reneau, 1986; Wig-
gans a Shook, 1987; Hanus et al., 2001), ktera byla
jako nejvy3si potvrzena prave i v této pokusné sku-
piné (tritikale), 1ze diskutovany efekt pFi¢ist spide na-
hodnému vlivu v korespondujici skuping nez sku-
te¢nému zhor3eni zdravotniho stavu mlééné zlazy
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I11: Vijsledly testu pravdépodobnosti vijskytu platnosti nulové hypotézy primérnych diferenci mlécényjch ukazatelii mezi krm-

nymi skupinami (Tub. I)

K-P1 K-P2 P1-P2
t sign. sign. t sign.

ML 3,96 ok 2,88 * 0,42 ns
T 2,25 * 2,27 * 0,37 ns
L 2,05 ns 1,39 ns 0,75 ns
SuUS 1,81 ns 4,50 ook 2,85 *

HB 0,85 ns 3,74 ok 4,87 ook
KAS 0,28 ns 2,93 * 3,25 ok
KACHB 1,46 ns 0,03 ns 1,81 ns
PSB 0,19 ns 1,77 ns 1,79 ns
logPSB 0,23 ns 2,97 * 3,11 ok
Mo 1,65 ns 0,31 ns 2,19 *

Vod 0,86 ns 0,46 ns 0,41 ns
pH 0 ns 1,35 ns 1,28 ns
SPM 3,34 ok 0 ns 3,74 ok
Ca 0,55 ns 1,69 ns 2,15 *

Mg 1,25 ns 1,15 ns 0 ns
P 2,31 * 1,33 ns 0,36 ns
Cu 0 ns 0,90 ns 1,57 ns
Fe 2,23 * 2,02 ns 0,67 ns

(t = hodnota t-testovaciho kriteria; sign. = statistickd vyznamnost diference = *, ** a *** P < 0,05, < 0,01 a <

0,001;ns P > 0,05)

krav v dtsledku substituce pfislusné jadrné slozky
krmné davky krav prostfednictvim tritikale. Je zde
proto mozné uvazovat o nahodném interferenénim
vlivu vybéru jedinct do skupiny. Vyznamngjsi si-
tuace s v&t3 interpretaéni zdvaznosti pro dosazeny
vysledek by oviem nastala, kdyby variabilita PSB
uvnitf skupiny tritikale byla srovnatelna s ostatnimi
dvéma skupinami. Uvedené geometrické priméry
PSB navic pro viechny skupiny stéle spliiuji poza-
davek na mléko vybérové kvality (CSN 57 0529). Hy-
gienickd a zdravotni kvalita mléka tedy fakticky ne-
byla ani v této skupiné vyraznéji ohrozena. Proto
z uvedenych dtvodd neni nutné dosazeny vysle-
dek pFecetiovat a vyvozovat z né&j vyznamné zami-
tavé zavery.

Vliv obilovin v krmné davce na mocovinu
amineralni latky vimléce

Mocovinavmléce jako metabolicky ukazatel (Piat-
kowski et al., 1981; Kirchgessner et al., 1985, 1986;
Ropstad a Refsdal, 1987; Hanus et al., 1993; Butler et
al., 1996; Johnson a Young, 2003), n€kdy ozna¢ovana
za nezddouci metabolit mléka, byla nejvyssi u pse-
nice, nevyznamné proti kukufici a vyznamné (P <
0,05) oproti tritikale (23,39 > 20,802 20,50 mg/100m];
Tab. IT a III). ZhorSeni u p3enice bylo pFesto prak-

ticky pomé&rné zanedbatelné a viechny hodnoty le-
zely pfi niz3i hlading nej¢astéji uvadéného fyziolo-
gického oboru (20 az 30 mg/100ml).

V pfipad¢ Ca byl tento vyznamné vy33i (P < 0,05
oproti p3enici) vmléce krav skupiny tritikale (Tab. I1,
IIT a Obr. 1), ato 0 5,7 24,0 % (1306 (P2) > 1231 (K)
nebo 1253 (P1) mg/kg). Toto zvySeni 1ze oznadit za
pomé&rné vyrazné i zajimavé a vyznamné z hlediska
nutriéniho ve smyslu mléka jako potraviny. Z hle-
diska sou¢asnych platebnich vzorcii syrového krav-
ského mléka podle mnozstvi a kvality se v3ak ni-
jak vyhodng&ji neprojevi ekonomicky ve farméarské
cené mléka. Hladiny makroprvku P a mikroprvku Fe
v mléce byly vyznamneé nejvy3si v kontrolni skupiné
(kukufice) oproti pokusnym skupindm (P < 0,05;
Tab. IT a III, Obr. 1). Interpretané viak zminéné roz-
dily byly relativné malé a mozno konstatovat ekono-
micky i nutri¢né méné zajimavé.

Vysledky této prace v rozdilech nékterych vlast-
nosti mléka mezi pokusnymi skupinami (2 - P1a 3
- P2) i oproti kontrolni skupiné (1 - K), jako odraz
modifikované jadrné slozky vyzivy krav, v podstaté
tenden¢né korespondovaly s vyslednymi rozdily
mezi aplikovanymi zrninami, které byly dosazeny
v pfedchozich genetickych a in vitro vyzivovych tes-
tech (Pozdisek a Vaculovi, 2008).
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12,60 3,70
12,50 3,60
12,40 @ 350
12,30 3.40
12,20 330
12,10 '
12,00 3,20
11,90 3,10
11,80 ; ; 3,00 ;
2 3 2
L HB
5,30 - 3,40
5,25 | 3,30
5,20 | 3,20
5,15 - 3,10
5,10 1 3,00 m
5,05 : ! 2,90 !
0 2 3 2
Vod pH
5,00 - 6,80
450 - 6,75
6,70
4,00 |
6,65
3,50 | 6,60
3,00 : : 6,55 ;
0 2 3 2
SPM Ca
1,0335 1400
1,0330
1,0325 1300
1,0320 %
1,0315 1200
1,0310
1,0305 1100
1,0300
1,0295 : ; 1000
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P Cu

1120 - 0,14 -
1100 - 0,12 4
1080 - @ g';g 7
1060 | 006 | T %
1040 + 0,04 |
1020 + 0,02 |
1000 : : : 0,00 . . T

0 1 2 3 0 1 2 3

1: Zobrazeni charakteristik rozloZeni dat soucasné s hlavnimi centrdlnimi a dalsimi statistickymi parametry ve vybranyjch
souborech mléénijch ukazatelii krav s modifikovanou krmnou ddvkou

Konstrukce krabicového grafu: soubor medidnu (centralni, kratkd, horizontalni linie); horni okraj 1. a 3.
kvartilu (obdélnik); varia¢ni obor jako rozdil mezi maximalni a minimalni hodnotou (vertikdlni dsec¢ka); 1 =
K, kontrola (kukufice) 2 = P1, pokus (p3enice); 3 = P2, pokus (tritikale)

ZAVER

Bylo prokdzano, Ze i men3i uprava jadrné slozky
krmné davky vysokouzitkovych dojnic na bazi sub-
stituce mezi druhy zrnin miize zapficinit urcité
zmé&ny vice vyznamnych vlastnosti produkovaného
mléka. Neovlivni sice hygienickou kvalitu, ale mo-
hou ovlivnit do ur¢ité miry skladbu mléka. Pokud
se viak jednd o koncepci urcité nahrady tradi¢ni ku-
kufice jinymi zde popsanymi vyraznéji odlidnymi
druhy krmného obili, je zFejmé, ze zjist€né kon-
krétni zmény by nemély byt podstatné pro aplikaci
mléka jako potravinové suroviny (technologicky)
a potraviny (nutri¢né&). Nicméné vyhodné&jsim z hle-

diska mozné trznosti mléka (p¥i platb& za mnozstvi
a slozeni mléka s vy33i vihou na bilkovinné slozce)
se za danych okolnosti jevila ndhrada kukufice za
tritikale (Kitaro) nez za p3enici (Sulamit). Jistou ne-
vyhodou zde byly zvysené PSB. PouZité obilniny,
p3enice a tritikale, v¥ak kukufici v mnozstvi a kvalité
mléka nijak nep¥ekonaly. U tritikale byla niz3i doji-
vost kompenzovina vy3simi hladinami hlavnich slo-
Zek mléka jako susiny, tuku, hrubych bilkovin a ka-
seinu i vapniku oproti kukufici a p3enici. Pouzité
obilniny tak nebyly ani vyrazng horsi nez kukufice,
coZ umoznuje potvrdit uvazovanou moznost kon-
krétni tpravy jadrné slozky krmnych davek krav.

SOUHRN

Z ekonomickych davodil byla uvazovana zaména kukufice krmnym obilim jako p3enici (Sulamit)
a tritikale (Kitaro) v jadrné slozce krmnych dévek dojnic. Typ zmin&né nédhrady pro krmny pokus byl
proveden podle vysledkt predchoziho vyzkumu (Pozdisek a Vaculova, 2008). Cilem této préace bylo
vyhodnotit mozné vlivy nahrady obili v krmnych davkach krav na slozky a vlastnosti mléka. Pro po-
kus byly vybrany vyrazné& rozdilné varianty obili ve srovnéni ke kukufici jako referenci. Jinak totoz-
né krmné dévky krav se ligily mezi skupinami pouze vjadrné slozce ((K, kontrolni skupina) kukufice
1,5 kg, p3enice (P1) 2,0 kg a tritikale (P2) 2,0 kg (pokusné skupiny)). Skupinové krmné dévky 1 (K), 2
(P1) a 3 (P2) mé&ly: NEL/kg susiny (DM; 6,524, 6,512 2 6,491); NL % v DM (17,9, 18,2 a 17,9); % vldkniny
v DM (15,96, 15,74 a 15,72); PDIN/PDIE (1,189, 1,189 a 1,191). Pokus trval 3est tydnfi, bylo zahrnuto
8,9 a9 krav (n = 26) plemene Ceské strakaté. Individudlni vzorky mléka (celkem 182 v pokusu) byly
uvnitf skupin slévany do bazénovych vzorkt (n =21 = 3 skupiny x 7 vzorkovacich terminti). Rozdily
v mlé¢né uzitkovosti byly vyznamné vyhodné pro skupinu K (15,32 > 14,07 (p3enice) nebo 13,86 kg
(tritikale) rannitho néddoje), zatimco tuk (3,27 < 3,47 nebo 3,44 %) byl niz3i (P < 0,05). Lakt6za nebyla
ovlivnéna. Vice vyznamnych rozdild bylo v celkové susing, 12,09 (K) < 12,23 (P1) nebo 12,40 % (P2).
Zatimco pro p3enici nebyl, pro tritikale byl pozorovan podobny vliv v hrubych bilkovinach (CP) mlé-
ka (3,08 (K) nebo 3,05 (P1) < 3,23 % (P2)). Podobny trend byl také potvrzen v kaseinu (CAS; 2,43 nebo
2,44 < 2,55 %; od P < 0,05 do P < 0,001 pro CP a CAS). Mezi skupinami byly nevyznamné rozdily pro
kaseinové ¢&islo, kyselost pH, elektrickou vodivost, Mg a Cu (P > 0,05). Vyrazngjsi rozdily byly v po-
¢tu somatickych bun&k (SCC) v geometrickém praméru 249 (P2) > 76 (K) nebo 72 10°/ml (P1). Kvi-
li docela typicky vysoké variabilité SCC u skupiny tritikale P2 (v protikladu k tomu byla nizk4 varia-

o

a v8echny hodnoty splnily pozadavek normy pro vybérové mléko. Proto neni nezbytné nadhodno-

covat tento vysledek. Mo¢ovina v mléce jako metabolicky ukazatel byla vy33i u skupiny p3enice, vy-
znamne (P < 0,05) oproti skupiné tritikale (23,39 (P1) > 20,80 (K) a 20,50 mg/100ml (P2), ale viechny
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hodnoty lezely v uznavaném fyziologickém oboru (od 20 do 30 mg/100ml). V pFipad& Ca byl tento
vyznamné& vy3si (P < 0,05 oproti p3enici) v mlé¢né skupiné tritikale 0 5,7 24,0 % (1306 (P2) > 1231 (K)
nebo 1253 (P1) mg/kg). Hladiny P a Fe v mléce byly vy33i u K proti pokusnym skupinam (P < 0,05). To
je méné zajimavé ve smyslu ekonomiky nebo vyzivy. Obecn& bylo mléko ponékud rozdilné podle
rozdild v obilnych polozkach krmnych dédvek krav a ndhrad obilnych variant. Ve smyslu pokusu by
konkrétni ndhrada obili v jadrné slozce krmné davky neméla mit viznamny dopad na kvalitu mléka
a je mozné souhlasit s takovou koncepci. Kvalita mléka a mlé¢na uzitkovost viak nebyla pFekonana
nahrazenim kukufice p3enici (Sulamit) nebo tritikale (Kitaro). U tritikale byla niZ3i dojivost nahraze-
na vy33imi hladinami DM, tuku, CP, CAS, Ca a také SCC p¥i porovnéani ke kukufici a p3enici. PouZité
varianty ndhrady obili nebyly vyrazné horsi nez kukufice.

krava, krmna déavka, mléko, dojivost, tuk, laktéza, kasein, mocovina, po¢et somatickych bunék, vap-
nik, hoi¢ik

SUMMARY

Because of economical reasons the substitution of maize by feed corn as wheat (Sulamit) and triticale
(Kitaro) was revolved in concentrate part of dairy cow feeding rations. The design of mentioned re-
placement in feeding rations was carried out according to results of previous research (Pozdisek and
Vaculova, 2008) for nutrition experiment. The aim of this paper was to evaluate the possible effects of
corn replacement in cow feeding rations on milk composition and properties. The expressively dif-
ferent variants of corn were selected for experiment in comparison to maize (reference). Otherwise
the identical day feeding rations among cow groups differed only in concentrate portions ((K, control
group) maize 1.5 kg, wheat (P1) 2.0 kg and triticale (P2) 2.0 kg (experimental groups)). Group feeding
rations 1 (K), 2 (P1) and 3 (P2) had: NEL/kg dry (DM) matter (6.524, 6.512 and 6.491); NL % in DM (17.9,
18.2 and 17.9); fibre % in DM (15.96, 15.74 and 15.72); PDIN/PDIE (1.189, 1.189 and 1.191). The experi-
ment took six weeks, there were included 8, 9 and 9 cows (n = 26) of Czech Fleckvieh breed. Within
groups the individual milk samples (in total 182 in experiment) were aggregated into bulk samples
(n=21=3groups x 7 sampling periods). The differences in milk yield were significantly advantageous
for K group (15.32 > 14.07 (wheat) or 13.86 kg (triticale) at morning milking), while fat (3.27 < 3.47 or
3.44 %) was lower (P < 0.05). Lactose was not influenced. More important differences were in total dry
matter, 12.09 (K) < 12.23 (P1) or 12.40 % (P2). While for wheat was not for triticale was similar effect
observed in crude protein (CP) of milk (3.08 (K) or 3.05 (P1) < 3.23 % (P2)). Similar trend was also con-
firmed in casein (CAS; 2.43 or 2.44 < 2.55 %; from P < 0.05 to P < 0.001 for CP and CAS). There were in-
significant differences between groups for casein number, pH acidity, electrical conductivity, Mg and
Cu (P > 0.05). More expressive differences were in somatic cell count (SCC) in geometric mean 249
(P2) > 76 (K) or 72 10°/ml (P1). Because of quite typical high SCC variability in triticale P2 group (in op-
posite to this low variability in K and P1 groups) it could be caused by chance in animal selection for
groups and all values met the standard demand for extra quality of milk. Therefore, it is not necessary
to over estimate this result. Milk urea as metabolical indicator was higher in wheat group, significant-
ly (P < 0.05) versus triticale group (23.39 (P1) > 20.80 (K) and 20.50 mg/100ml (P2), but all values lay in
respected physiological range (from 20 to 30 mg/100ml). In the Ca case it was significantly higher (P <
0.05 versus wheat) in triticale milk group by 5.7 and 4.0 % (1306 (P2) > 1231 (K) or 1253 (P1) mg/kg). The
levels of P and Fe in milk were higher in K versus experimental groups (P < 0.05). Tt is less interesting
in terms of economy or nutrition. In general milk was a little different according to differences in corn
portions of cow feeding rations and corn variant replacement. In terms of experiment the concrete
corn replacement in concentrate portion of feeding ration could not have an essential impact on milk
quality and it si possible to agree with such conception. However, the milk quality and yield were not
overcome by replacement of maize by wheat (Sulamit) or triticale (Kitaro). At triticale the lower milk
yield was compensated by higher levels of DM, fat, CP, CAS, Ca and also SCC as compared to maize
and wheat. The used corn replacement variants were not expressively worse than maize.

Tato prace byla podporovana Fesenim projektu MZe CR, NAZV, QF3133.
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